1 / 1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 05/2021

Aos três dias do mês de março de dois mil e vinte e um, na sala virtual de reuniões do ILA, às onze horas,
realizou-se a quinta reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes. Estavam presentes
os seguintes conselheiros: Profa. Dra. Elaine Nogueira da Silva, Profa. Dra. Roseli Aparecida da Silva
Nery, TAE. Adriana Moreira Silveira, TAE. Guilherme Mello dos Santos, Adm. Michele Ferreira Fanke,
Prof. Dr. Adail Ubirajara Sobral, Prof. Dr. Antônio Carlos Mousquer, Prof. Dr. Artur Alarcon Vaz, Profa.
Dra. Camila Lawson Scheiffer, Profa. Dra. Cássia Lobato Marins, Profa. Dra. Claudia Camila Lara,
Profa. Dra. Cláudia Mentz Martins, Profa. Dra. Daniele Corbetta Piletti, Profa. Dra. Eliane Misiak, Profa.
Dra. Fabiane Pianowski, Profa. Dra. Kelli Machado da Rosa, Profa. Dra. Normelia Maria Parise, Profa.
Dra. Sabatha Catoia Dias e o Discente Geanmarcos Garcia Terra. Intérpretes de Libras: Mariele Prisco e
Viviane Louro. A presidente do conselho, professora Elaine, deu início à reunião com o único ponto de
pauta: Aprovação da ata da Câmara de Pesquisa. A professora Elaine fez a leitura da ata  câmara que
indicou para aprovação os seguintes projetos :  1- O início do fim: a literatura indígena e a reescrita da
história literária nas Américas, de Rubelise da Cunha; 2- A patrimonialização da Vila Operária da
Rheingantz: relações entre memória, fotografia e conjunto arquitetônico, de Vivian da Silva Paulitsch; 3-
Interlocução e Lingua(gens) em Diferentes Sistemas de Instauração de Sentidos, de Adail Ubirajara
Sobral. Além dos projetos, a câmara indicou para aprovação os seguintes relatórios: 1-Literatura
Fantástica Francesa e Tradução, de Gabriela Jardim da Silva; 2-Dicionário de autores de Rio Grande, de
Artur Emilio Alarcon Vaz; 3-Fronteiras da Leitura: o ensino de literatura sob a perspectiva da Linguística
Aplicada Crítica, de Valter Henrique de Castro Fritsch; 4-Processos de categorização referencial e
argumentação: semântica cognitiva e legitimação do discurso, de Eliana da Silva Tavares; 5-Estudo e
sistematização dos temas transversais dos PCNs e dos temas integradores da  Base Nacional Comum
Curricular: um enfoque dialógico, de Kelli Machado da Rosa; 6-Imaginário e intimismo: múltiplas
representações literárias, de Mairim Linck Piva; 7-Práticas de letramento acadêmico para uma política
linguística de permanência de alunos indígenas e quilombolas na universidade, de Leticia Cao Ponso; 8-
A escalada das coisas: estudo das relações entre pessoas e objetos através da fotografia, de Roseli
Aparecida da Silva Nery; 9- A construção do interlocutor em sites/páginas de discussão: uma abordagem
bakhtiniana, de Adail  Sobral Bastos; 10- Tradução e intersemiose: dizer o “mesmo” a “outros”, de Adail
Ubirajara Sobral; 11-Tradução como ressignificação em diversos sistemas semióticos, de Adail Ubirajara
Sobral ; 12-A produção de atividades didáticas de pronúncia em línguas estrangeiras, de Luciana Pilatti
Telles; 13-Estudo da lírica portuguesa contemporânea (1990-2010): pós-modernidade e imaginário em
diálogo, de Cláudia Mentz Martins. A professora Roseli solicita correção no nome do seu projeto
“Escala”. Após a discussão sobre a necessidade da aprovação de projetos de fluxo contínuo/permanente
após cada relatório parcial, a professora Elaine sugeriu que se pedisse uma reunião com a PROEXC e as
câmaras do Conselho. Considerando o grande número de projetos e relatórios para a câmara de ensino,
extensão e cultura analisar, a professora Fabiane Pianowski sugere, como proposta para a reformulação do
Regimento do ILA, que as áreas possam desempenhar essa função, facilitando o trabalho das câmaras.
Essa sugestão será encaminhada para a comissão que está trabalhando na alteração do Regimento. O
conselho aprovou os projetos e relatórios. Sem mais nada para ser discutido, a reunião foi dada por
encerrada pela professora Elaine, presidente do Conselho, e secretariada por mim, TAE Adriana Silveira.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.061D.A126.C255